tas, an tota superficies terræ aquis coope-
rienda sit, an vero pars aliqua futura sit disco-
perta, et immediate aeri contigua. Sed hæc
dubitatio pendet ex alia, quæ in materia de
peccato originali proprium habet locum, an
post resurrectionem infantes, qui in solo ori-
ginali peccato decesserunt, habitatur sint in
loco aliquo subterraneo, vel in superficie ter-
ræ. Nam si primum dicatur, non est necesse,
ut pars terræ maneat discoverta aquis, cum
hoc neque ad usum beatorum, vel ad quem-
piam alium necessarium sit, et aliis ordo sit
magis naturalis; si vero dicatur posterius, ad
usum illorum hominum videri potest hoc
necessarium; hujus ergo quæstionis decisio
in illum locum differatur.

SECTIO IV.

*Utrum Christus post mundi instaurationem perpe-
tuo sit in cælis regnaturus.*

1. *Difficultas ex Psalm. 109.* — Ratio du-
bitandi sumi potest ex verbis illis Psalm. 109:
*Dixit Dominus Dominus meo, sede a dextris
meis, donec ponam inimicos tuos scabellum
pedum tuorum,* ubi per sessionem a dextris
Dei significatur thronus ac regia potestas
Christi Domini; hæc autem solum dicitur du-
ratura usque ad illud tempus, in quo po-
nentur inimici Christi sub pedibus ejus,
quod in die judicii complendum est, ut Paulus declarat, 1 ad Cor. 15. Responderi potest,
illa particula, *donec*, affirmari Christum ses-
surum, ejusque imperium duraturum usque
ad illud tempus, non tamen negari, post il-
lad tempus, per totam æternitatem regnaturum.
Est enim hæc phrasis sepe in sacris
litteris usitata, ut hæc particula, *donec*, et
similes, adjunctæ propositionibus affirmati-
vis, affirment aliquid de certo tempore,
de quo maxime poterat dubitari, non tam-
en quicquam negent de reliquo tempore,
sed respectu illius indefinitæ sint; vel e con-
trario adjunctæ propositionibus negativis ali-
quid negent de tempore in quo poterat esse
dubitatio, non vero affirment quicquam de
reliquo tempore, ut latius ex Sanctis Patri-
bus supra tradidimus, disputatione quinta,
sect. 3. Quia ergo in præsenti dubitari po-
terat an Christus esset regnaturus eo tempore
in quo nondum omnes inimici ejus ei sub-
ciuntur, ideo de hoc potissimum tempore id
affirmatur a regio Prophetæ, non tamen ne-
gatur de posteriori tempore, seu æternitate,
sed potius ut manifestum supponitur, tunc

maxime regnaturum. Quam regulam huic
loco accommodant Aug., lib. 83 Quæstionum,
quæst. 69; Greg. Nazianz., oratione 36, et
alii, quos citato loco retuli. Verumtamen hanc
responsionem videtur refellere Paul. 1 ad Cor.
15, ubi post verba similia, scilicet: *Oportet il-
lum regnare donec ponat omnes inimicos sub
pedibus ejus, de reliquo tempore subdit: Cum
autem illi subjecta fuerint omnia, tunc et ipse
Filius subjectus erit ei qui subjecit sibi omnia;* ac si diceret: Tunc desinet regnare, et omnino
erit subjectus Deo; unde subjungit: *Ut sit
Deus omnia in omnibus*, id est, ut Deus in
omnibus immediate regnet, et omnes illi sub-
siciantur.

2. Quæstio hæc non tam propter diffi-
cilitatem suam est hoc loco a nobis proposita,
quam ut debitum finem huic operi imponamus,
breviter attingendo ac delibando feli-
cem illum statum, quem caput nostrum cum
omnibus suis membris in perpetuum possi-
debit, et ut simul explicemus prædicta verba
Pauli, in quibus adeo subobscure illius status
rationem describit, ut aliqui occasionem sum-
pserint dicendi, Christi humanitatem post
diem judicii in divinitatem esse converten-
dam, et illam subjectionem, de qua Paulus
loquitur, nihil aliud esse quam commutatio-
nem substantiæ creatæ in substantiam crea-
toris, ut Aug. refert, 1 de Trinitat., c. 8. Quæ
sententia et naturali rationi manifeste contra-
ria est, quia repugnat divinæ naturæ ut ali-
quid in ipsam convertatur, ut in priori tomo
latius ostensum est; et est aperte hæretica,
quia Christus in æternum non solum erit
Deus, sed etiam homo; resurrexit enim ad vi-
tam immortalem et immutabilem, et felicitas
humanitatis ejus æterna futura est, majori ra-
tione quam beatitudine Angelorum vel homi-
num beatorum. Tandem repugnat ipsiusmet
verbis Pauli; nam si Filius subjiciendus est
Patri, oportet ut naturam habeat, per quam
illi subjici possit.

3. *Christi regnum perpetuum.* — Dicendum
est ergo Christum, post judicium perpetuo in
cælis regnaturum, non solum secundum di-
vinitatem, sed etiam secundum humanitatem.
Quæ veritas est de fide certa, nam et in variis
Scripturæ locis expresse traditur, et ex fidei
principiis aperte colligitur. Primum patet
Luc. 1: *Et regnabit in domo Jacob in æter-
num, et regni ejus non erit finis;* et est sermo
de Christo homine; et Daniel. 7: *Aspiciebam
in visione noctis, et ecce cum nubibus cæli quasi
Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum*

*dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt
eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et re-
gnum et omnes populi, tribus, et lingue ipsi ser-
vient; potestas ejus, potestas æterna, quæ non
auferetur, et regnum ejus, quod non corrum-
petur.* Quæ duo testimonia adeo perspicua
sunt, ut necesse non sit plura congerere, in
re præsertim manifesta. Secundum patet,
quia in Symbolo profitemur vitam æternam
atque beatam, in qua cum Christo regnaturi
sumus; multo ergo magis regnabit ipse Chri-
stus in æternum. Quanta vero futura sit hujus
regni amplitudo, opulentia, majestas et glo-
ria, sæpe in Scripturis Sanctis describitur,
præsertim ab Isa., cap. 65 et 66, et a Joanne,
Apoc. 21 et 22, ubi inter alia dicit: *Ecce ta-
bernaclum Dei cum hominibus.* Ubi per ta-
bernaclum Dei humanitatem Christi intel-
ligo, de quo subditur: *Et habitabit cum eis,
et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis
erit eorum Deus, et absterget omnem lacrymam
ab oculis eorum, et mors ultra non erit.* Et pos-
tea subditur, in illo regno perpetuo durata-
ram sedem Dei, et Agni: *Et servi (inquit)
ejus servient illi, et videbunt faciem ejus, et no-
men ejus in frontibus eorum;* ac tandem: *Et
regnabit in sæcula sæculorum.* Sed de hac re
plura in materia de beatitudine, ubi omnia,
quæ ad spiritualem felicitatem hujus regni
spectant, explicantur; quæ vero pertinent ad
felicitatem corporum, in superioribus dispu-
tationibus sunt a nobis tradita.

4. *Responsio ad difficultatem in principio
positam.* — Ad difficultatem ergo propositam
responsio, quam ibi tradidimus, optima est,
quamvis dici etiam possit, verba illa intelligi
de ascensione Christi in cœlum, per quam
assecutus est, ut ad dexteram Patris sedeat,
ut supra diximus; sessurus est autem donec
ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus,
quia usque ad illud tempus non iterum des-
cendet e cœlo. Et hoc sensu concedere pos-
sumus illam particulam, *donec*, includere ne-
gationem, non quidem durationis regni, sed
quietis, ut ita dicam, seu permansionis in
cœlo, absque redditu in hunc mundum. Jux-
ta quam expositionem sensus erit, Christum
sedisse in cœlo, non redditum in hunc mun-
dum, donec subjiciat sibi inimicos; tunc au-
tem iterum venturum, scilicet, in die judicii;
unde non fiet, eum tunc amissurum regnum
et potestatem, sed potius universalis atque
manifestius tunc dominaturum. Aliam expo-
sitionem statim trademus.

Exponitur hæc difficultas Pauli, 1 ad

Cor. 15. — *Prima responsio.* — *Secunda res-
ponsio.* — Ad locum Pauli ex 1 Corinth. 15:
*Tunc et ipse Filius subjectus erit, omissio er-
rore Arianorum, qui ex hoc loco colligebant
Filium esse minorem Patre, secundum pro-
priam ejus naturam, duæ sunt expositiones
Catholicorum extreme oppositæ. Prima est,
illa verba intelligi de Filio secundum divini-
tatem, subjectionem autem non significare
obedientiam seu servitatem, sed solum con-
cordiam voluntatis, cum origine a Patre. Ita
OEcumen., et Theoph., et Ambros. ibi; et in-
dicat etiam Chrys., hom. 39. Sed non videtur
probanda hæc expositio, tum quia videtur
valde improoria locutio, nimisque coacta, si
ad divinitatem accommodetur. Tum etiam
quia Paulus aperte loquitur de Filio ratione
humanitatis, ut ex contextu patet, et ex iis
quæ statim dicemus. Altera expositio est, ut
intelligatur hic locus de Christo, non in pro-
pria persona, sed in corpore suo mystico,
quod est Ecclesia. Quia nunc nondum est tota
Ecclesia Christi perfecte subjecta Patri; com-
pleto vero beatitudinis statu, perfecte sub-
sicietur. Ita exponunt Origen., tract. 30 in
Matth.; Nazianzen., dicta orat. 36; Cyrill.,
lib. 10 Thesauri, cap. 8; Greg. Nyssen., orat.
propria, in qua illa verba Apostoli exponit;
et Chrysostomus, homil. circa eadem verba,
quæ habetur in 3 tomo; et Theodor., in com-
mentariis. Hæc vero expositio non videtur
commodè aptari contextui Pauli, nam dis-
tincte loquitur de persona Filii, cui omnia
subjecta sunt, non ratione corporis mystici,
sed ratione sui ipsius, cui corpus mysticum
subjectum est; ergo eodem modo loquitur
de Christo, cum ait eum fore Patri subjici-
endum. Dicendum est ergo Paulum quidem lo-
qui de Christo secundum propriam personam,
non tamen secundum divinitatem, sed secundum
humanam naturam; nam secundum
humanam naturam Christus resurrexit, et
mortem destruxit, et omnia habet sibi sub-
jecta, preter eum qui omnia sibi subjecit. In
hanc expositionem magis inclinat Chrysost.;
et eamdem probant Anselm., D. Thomas, Pri-
masius, et Sedulius ibi; Ambr., I. 5 de Fide,
c. 6; Aug., 1 de Trinit., cap. 8, et lib. contra
sermonem Arianorum, cap. 37; et Epiph.,
hær. 69, versus finem. Verum difficultas su-
perest in hac expositione, quia hæc subjectionis
Christi hominis ad Deum non fiet de novo
post resurrectionem; nunc enim et semper
ab initio incarnationis Christus est subjectus
Patri; at vero Paulus aliquam novam subjec-*